eo quod, ante hos annos, antecessor suus domniis Berarius,

quondam episcopus, praecelso avunculo nostro Giothario ^ quon-

dam régi, vei ava nostra Balthcilde*, quondam regina talem

petidonem fecissent ^, et ab eis taie praeceptum percepissent^,

ut in pago Genomannico, nullus quislibet, ullo quoque tempore,

in actione ducati nec comitati ingredere deberet, nisi tantum

per electionem memorati pontifias aut successorum suorum, seu

abbatum ac sacerdotum '^, atque pagensium Genomannensium,

ibidem per voluntatem Dei consistentium ; et ibidem, per jussio-

nem ipsorum principum ac succedentium regum, vel ^ ad agen-

dum introire deberet ; et ipse princeps hoc taliter per suam

praeceptionem, manu sua vel ante dicte abave nostre firmatam,

una cum consensu procerum suorum, eidem praestitisse, et

ipsam praeceptionem se prae manibus babere adfirmat ; sed pro

intégra firmitate, peciit celsitudinem nostram ut hoc denuo

(1) Non aliter. Mabillon.

(2) Mabillon ajoute inlusler qui n'est pas dans notre manuscrit.

(3) Clotaire III fils de Clovis II.

(4) Ballheilde. Mabillon. — Sainte Bathilde, femme de Clovis II et grand'-

mère de Childebert III morte en 680.

(5) Fecisset. Mabillon.

(6) Percepisset. Mabillon.

(7) Consacerdotum. Mabillon.

(8) Lire lU. — Le Corvaisier a mis et.
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iiostra plenius auctoritas, praedicto pontifici ejusque per tempora

successoribus, vel ipsis paginensibus * confirmare '2.

Quod nos ita prestitisse et in omnibus confirmasse cognoscite.

Precipientes enim jubemus ut, sicut constat memoratum avun-

culum nostrum Clotharium, vel avam nostram Baldechidam 3,

per eorum praeceptionem, Berario, quondam episcopo, ante-

cessori memorato Herlemundo episcopo, concessisse ut, in ipso

pago Genomannico, accipere non debeant ducem aut comitem,

nisi per electionem ipsius pagi pontificis et pagensium : ita et

inantea, per banc auctoritatem nostram concedimus et confir-

mamus in * nullo umquam tempore, ullus actionem ducat ^ aUter

nisi, ut dictum est, in ipso pago Genomannico habere debeat.

Nec quisquam, cuilibet comiti, ipsum pagum, sine electione

ipsius pontificis civitatis Genomannico, aut pagensium illorum,

vel abbatum, ingredi aut agere debeat ; nisi quem episcopus

elegerit, ut ille ipsum pagum ad agendum, per nostram jussio-

nem debeat habere.

Quae vero auctoritas ut firmior habeatur^ manus nostre sub-

scriptionibus subter eam decrevimus roborare.

Ghildebertus rex inspectas anteriores praeceptiones <^.

Data quod fecit mensis martius"^ dies m, anno iiii^ regni

nostri, Valentianas. — Vultbletis^ scripsit et subscripsit.

(1) Pagensibus. Mabillon.

(2) Mabillon ajoute deberemus.

(3) Baldechildam. Mabillon.

(4) Ut. Mabillon.

(5) Ducatiis. Mabillon.

(6) Mabillon ajoute siibscripsi.

(7) Mens. mr. Ms.

(8) Le Corvaisier a traduit, très mal à propos, ce chiffre par 40.

(9) Vulfoletus. Le Corvaisier. — Vulfoleïcus. Mabillon. — Le nom du réfé-

rendaire Vulfolaecus ou Vulfolaicus se rencontre dans plusieurs diplômes

mérovingiens, notamment dans la cession faite, le i3 décembre 695, par

Childebert III, à l'abbaye de Saint-Denis {Vulfolaecus jussus obiolit).

Cf. Tardif, Monuments historiques. Cartons des rois, n» 'M, voir aussi le

no 33.
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Sequitur exemplar^ emunitates- a Chilherto^ rege Francorum^

facta Herlemundo episcopo.

[698 vel 699, 3 martii.]

Childebertus rex Francorum, vir illuster.

Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perhenniter *

stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir, pater noster in

Xpisto, Herlemundus, Cenomannice urbis episcopus, nobis sub-

gessit^ eo quod avunculus noster Ghildericus, quondam rex, per

suam praeceptionem, taliter antecessori suo domno Berario,

quondam episcopus*^ domnus Aiglibertus" concessit ut quicquid

de villa ipsius aecclesiae Cenomannice, nuncupante Arduno,

in pago Pictavo, a^ fiscum sperabatur, hoc nullus judex nec

quislibet exactare deberet ; et in ipsa villa^ neque mansiones

facere^ nec freda exactare, nec causas audire, nec uUa parata,

nec ullum lucrum terrenum requirere nec exactare praesumpse-

rit ; nisi hoc in luminaribus ipsius aecclesiae Cenomannice, quae

est in honore sanctae Marie et sancti Gervasii et Prbthasii mar-

tiris, patronis nostri, constructa, deberet esse concessum. Et

postea, denuo, Aighberto episcopo, post Berarium quondam,

ibidem fuit similiter concessisset ^. Unde et ipsas praeceptiones

ipse pontifex se prae manus '<^ habere affirmet^i, et de eodem

tempore usque nunc, ipsum beneficium asserit esse conserva-

tum. Sed pro intégra firmitate, peciit celsitudinem nostram ut

hoc denuo, per nostram auctoritatem, ipsi viro domno Herle-

mundo episcopo, vel ad ipsam basilicam sancti Gervasii et

Prothasii martirum, confîrmare deberemus.

(1) Authentique. J. Havet, Qiiest. mérov., I, 271.

(2) Emunitatis. Mabillon.

(3) ChildeheHo . Mabillon.

(4) Perenniter. Mabillon.

(5) Sugcjessit. Mabillon.

(6) Episcopo. Mabillon.